



**КОНТРОЛЬНО-СЧЕТНАЯ КОМИССИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ПОДОСИНОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ул. Советская, 77, п. Подосиновец, Кировская обл., 613930, тел.: (83351) 2-16-01

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

**на проект решения Подосиновской районной Думы
«О внесении изменений и дополнений в решение
Подосиновской районной Думы от 20.12.2023 № 33/129»
(Март)**

26.03.2024

№ 6

пгт Подосиновец

Заключение Контрольно-счетной комиссии Подосиновского района на проект решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 20.12.2023 № 33/129» (далее – проект решения) подготовлено в соответствии с Положением о бюджетном процессе в Подосиновском районе, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.02.2014 № 42/264, и Положением о Контрольно-счетной комиссии муниципального образования Подосиновский муниципальный район Кировской области, утвержденным решением Подосиновской районной Думы от 26.11.2021 № 04/19.

Проект решения с приложениями и пояснительная записка в Контрольно-счетную комиссию Подосиновского района представлены своевременно 22.03.2024, в соответствии с п. 39.1. Положения о бюджетном процессе в Подосиновском районе не позднее чем за 7 дней до очередного заседания Думы.

Проектом решения на 2024 год предусматривается увеличение прогнозируемого объема доходов на 35258,1 тыс. руб. до 414976,3 тыс. руб., увеличение расходов на 35258,1 тыс. руб. до 428538,0 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений в бюджет района плановый дефицит не изменится.

Наименование	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130	Проект решения 2024 год	тыс. руб.
			Изменения (+/-)
<i>Доходы, из них:</i>	379718,2	414976,3	35258,1
налоговые и неналоговые	129190,6	150800,6	21610,0
безвозмездные поступления	250527,6	264175,7	13648,1
<i>Расходы</i>	393279,9	428538,0	35258,1
<i>Дефицит (-), профицит (+)</i>	-13561,7	-13561,7	0,0

Корректировка параметров бюджета района на 2025-2026 годы предусматривает увеличение доходной части на 10912,6 тыс. руб. (до 364893,2 тыс. руб. и 366557,0 тыс. руб. соответственно), расходной части - на 10912,6 тыс. руб. (до 377893,2 тыс. руб. и 379557,0 тыс. руб. соответственно). Дефицит бюджета района не изменится.

тыс. руб.

Наименование	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130		Проект решения		Изменения (+/-)	
	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
<i>Доходы, из них:</i>	353980,6	355644,4	364893,2	366557,0	10912,6	10912,6
налоговые и неналоговые	134071,0	139330,0	134071,0	139330,0	0,0	0,0
безвозмездные поступления	219909,6	216314,4	230822,2	227227,0	10912,6	10912,6
<i>Расходы</i>	366980,6	368644,4	377893,2	379557,0	10912,6	10912,6
<i>Дефицит (-), профицит (+)</i>	-13000,0	-13000,0	-13000,0	-13000,0	0,0	0,0

ДОХОДЫ

В соответствии с проектом решения объем доходной части бюджета района на 2024 год увеличивается на 35258,1 тыс. руб., из них за счет увеличения собственных доходов на 21610,0 тыс. руб., увеличения безвозмездных поступлений на 13648,1 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета составит 414976,3 тыс. руб.

На 2025-2026 годы объем доходной части бюджета района увеличивается на 10912,6 тыс. руб. ежегодно, из них за счет увеличения безвозмездных поступлений на 10912,6 тыс. руб. В результате предлагаемых изменений прогнозируемый объем доходов бюджета составит 364893,2 тыс. руб. и 366557,0 тыс. руб. соответственно.

Внесение изменений в доходную часть бюджета обусловлено необходимостью уточнения прогнозируемых объемов поступлений собственных доходов, корректировки безвозмездных поступлений в соответствии с Законом Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов», доходных кодов бюджетной классификации.

Проектом решения корректируются прогнозируемые объемы налоговых доходов:

тыс. руб.

Показатели	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130	Проект решения	Изменения (+/-)
Налоговые доходы, всего	112329,9	133939,9	21610,0
Налог на доходы физических лиц	37324,2	37324,2	0,0
Акцизы по подакцизным товарам	5799,7	5799,7	0,0
Налоги на совокупный доход, в том числе:	84720,0	84720,0	0,0
1. Налог, взимаемый в связи с применением упрощенной системы налогообложения	60562,0	82172,0	21610,0
2. Единый сельскохозяйственный налог	32,0	32,0	0,0
3. Налог, взимаемый в связи с применением патентной системы налогообложения	2516,0	2516,0	0,0
Налоги на имущество	4556,0	4556,0	0,0
Государственная пошлина	1540,0	1540,0	0,0

По налоговым доходам предлагается увеличить поступления от налога, взимаемого в связи с применением упрощенной системы налогообложения, на 21610,0 тыс. руб.

В результате налоговые доходы увеличиваются на 21610,0 тыс. руб. (19,2%) и составят 133939,9 тыс. руб., собственные доходы увеличатся на 21610,0 тыс. руб. (16,7 %) и составят 150800,6 тыс. руб.

Объем безвозмездных поступлений корректируется в соответствии с Законом Кировской области «О внесении изменений в Закон Кировской области «Об областном бюджете на 2024 год и на плановый период 2025 и 2026 годов».

Общий объем безвозмездных поступлений на 2024 год увеличивается на 13648,1 тыс. руб. и составит 264175,7 тыс. руб., на 2025-2026 годы – на 10912,6 тыс. руб. ежегодно и составит 230822,2 тыс. руб. и 227227,0 тыс. руб. соответственно.

Проектом предусматривается увеличение следующих межбюджетных трансфертов:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на оплату стоимости питания детей в оздоровительных учреждениях с дневным пребыванием детей в 2024 году - на 113,6 тыс. руб.;

- субсидии бюджетам муниципальных районов на выполнение расходных обязательств муниципальных образований области в 2024 году - на 4368,1 тыс. руб., в 2025-2026 годах - на 4134,3 тыс. руб. ежегодно;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего и дополнительного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 2024 году - на 5072 тыс. руб., в 2025-2026 годах - на 5052 тыс. руб. ежегодно;

- субвенции бюджетам муниципальных районов на реализацию прав на получение общедоступного и бесплатного дошкольного образования в муниципальных общеобразовательных организациях в 2024 году - на 2009,2 тыс. руб., в 2025-2026 годах - на 1726,3 тыс. руб. ежегодно.

В 2024 году предусматриваются новые межбюджетные трансферты:

- субсидии бюджетам муниципальных районов на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек в сумме 1199,6 тыс. руб.;

- прочие межбюджетные трансферты бюджетам муниципальных районов на предоставление бесплатного горячего питания детям участников СВО в сумме 32,3 тыс. руб.

Уточняется код бюджетной классификации по доходам на приобретение подвижного состава пассажирского транспорта общего пользования, источником финансового обеспечения расходов на реализацию которых являются специальные казначейские кредиты в сумме 4315,0 тыс. руб.

За счет прочих безвозмездных поступлений в бюджеты муниципальных образований увеличиваются доходы на 2024 год на сумму 853,3 тыс. руб., в том числе по управлению образования - на 141,2 тыс. руб., по администрации района - на 712,1 тыс. руб.

Изменение безвозмездных поступлений:

тыс. руб.

Наименование доходов	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130			Проект решения			Изменения (+/-)		
	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год	2024 год	2025 год	2026 год
Безвозмездные поступления всего, в том числе	250527,6	219909,6	216314,4	264175,7	230822,2	227227,0	13648,1	10912,6	10912,6
Безвозмездные поступления от других бюджетов бюджетной системы РФ, в том числе:	254842,6	219909,6	216314,4	263322,4	230822,2	227227,0	12794,8	10912,6	10912,6
дотации	63516,0	48598,0	47380,0	63516,0	48598,0	47380,0	0,0	0,0	0,0
субсидии	101162,6	88949,6	86820,1	106843,9	93083,9	90954,4	5681,3	4134,3	4134,3
субвенции	80136,0	78768,5	78520,8	87217,2	85846,8	85299,1	7081,2	6778,3	6778,3
иные межбюджетные трансферты	10028,0	3593,5	3593,5	5745,3	3593,5	3593,5	-4282,7	0,0	0,0
Прочие безвозмездные поступления	0,0	0,0	0,0	853,3	0,0	0,0	853,3	0,0	0,0
Возврат остатков субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, прошлых лет	-4315,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	4315,0	0,0	0,0

Увеличение субсидий составляет на 2024 год – 5681,3 тыс. руб. (5,6 %), на 2025 год – 4134,3 тыс. руб. (4,6 %), на 2026 год – 4134,3 тыс. руб. (4,8 %); субвенций на 2024 год – 7081,2 тыс. руб. (8,8 %), на 2025 год – 6778,3 тыс. руб. (10,7 %), на 2026 год – 6778,3 тыс. руб. (8,6 %); прочих безвозмездных поступлений на 2024 год – 853,3 тыс. руб.; возврат остатков субсидий на 2024 год - 4315,0 тыс. руб. Уменьшение иных межбюджетных трансфертов на 2024 год составляет 4282,7 тыс. руб.

РАСХОДЫ

С учетом предлагаемых изменений расходы бюджета района на 2024 год составят 428538,0 тыс. руб., увеличение составляет 35258,1 тыс. руб.

Вносимые изменения в расходную часть бюджета района главным образом обусловлены обеспечением расходов по первоочередным направлениям, уточнением бюджетной классификации расходов.

В приложение № 6 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2024 год» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

тыс. руб.

Наименование расходов	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130	Проект решения	Изменения (+/-)
Общегосударственные вопросы	60051,6	66066,6	6015,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2011,3	2031,3	20,0
Национальная экономика	48105,6	54105,6	6000,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	200,0	490,0	290,0
Охрана окружающей среды	1422,8	2936,4	1513,6
Образование	164631,0	175508,4	10877,4
Культура, кинематография	40087,2	44171,9	4084,7
Социальная политика	21939,2	22189,2	250,0
Физическая культура и спорт	22207,2	23312,0	1104,8
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	32624,0	37726,7	5102,7
Всего расходов	393279,9	428538,0	35258,1

Увеличиваются объемы расходов по разделам:

- «Общегосударственные вопросы» - на 6015,0 тыс. руб.,
- «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность» - на 20,0 тыс. руб.,
- «Национальная экономика» - на 6000,0 тыс. руб.,
- «Жилищно-коммунальное хозяйство» - на 290,0 тыс. руб.,
- «Охрана окружающей среды» - на 1513,6 тыс. руб.,
- «Образование» - на 10877,4 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 4084,7 тыс. руб.,
- «Социальная политика» - на 250,0 тыс. руб.,
- «Физическая культура и спорт» - на 1104,8 тыс. руб.,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - на 5102,7 тыс. руб.

Изменения вносятся по главным распорядителям средств бюджета в приложение № 8 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2024 год»:

тыс. руб.

Наименование главного распорядителя	Код	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130	Проект решения	Изменения (+/-)
Управление образования	903	186976,6	198485,0	11508,4
Финансовое управление	912	41800,8	46903,5	5102,7
Администрация Подосиновского района	936	163327,4	181974,5	18647,1
Подосиновская районная Дума	943	50,0	50,0	0,0
Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района	947	1125,1	1125,1	0,0
Всего расходов		393279,9	428538,0	35258,1

Проектом решения увеличены ассигнования по управлению образования на 11508,4 тыс. руб., финансовому управлению на 5102,7 тыс. руб., администрации района на 18647,1 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 7 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2024 год» в муниципальные программы, подлежащие финансированию в текущем году:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование муниципальной программы Подосиновского района	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130	Проект решения	Изменения (+/-)
ВСЕГО РАСХОДОВ		393279,9	428538,0	35258,1
1	«Развитие образования»	186973,6	198482,0	11508,4
2	«Развитие культуры»	50606,8	54815,4	4208,6
3	«Развитие спорта и молодежной политики»	4411,7	4411,7	0,0
4	«Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций»	6783,1	6783,1	0,0
5	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры»	1569,5	1859,5	290,0
6	«Развитие транспортной системы»	47870,1	53870,1	6000,0
7	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»	1422,8	2936,4	1513,6
8	«Управление муниципальным имуществом»	2080,6	3580,6	1500,0
9	«Развитие муниципального управления»	48019,5	53154,5	5135,0
10	«Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений»	41791,0	46893,7	5102,7
11	«Профилактика правонарушений и преступлений»	626,0	626,0	0,0
12	Расходы, не вошедшие в муниципальные программы	1125,1	1125,1	0,0

В соответствии с проектом решения на 2024 год *увеличены ассигнования* по муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие образования» - на 11508,4 тыс. руб.,
- «Развитие культуры» - на 4208,6 тыс. руб.,
- «Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры» - на 290,0 тыс. руб.,
- «Развитие транспортной системы» - на 6000,0 тыс. руб.,
- «Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов» - на 1513,6 тыс. руб.,
- «Управление муниципальным имуществом» - на 1500,0 тыс. руб.,
- «Развитие муниципального управления» - на 5135,0 тыс. руб.
- «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» - на 5102,7 тыс. руб.

На 2025-2026 годы расходная часть бюджета района увеличивается на 10912,6 тыс. руб. ежегодно (за счет увеличения безвозмездных поступлений). В

результате расходная часть бюджета составит 377893,2 тыс. руб. и 379557,0 тыс. руб. соответственно.

В приложение № 15 «Распределение бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов на 2025 и 2026 годы» вносятся изменения направлений расходов по разделам:

тыс. руб.

Наименование расходов	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130		Проект решения		Изменения (+/-)	
	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
Общегосударственные вопросы	64567,4	70221,8	64567,4	70221,8	0,0	0,0
Национальная безопасность и правоохранительная деятельность	2011,3	2011,3	2011,3	2011,3	0,0	0,0
Национальная экономика	35066,0	32571,1	35066,0	32571,1	0,0	0,0
Жилищно-коммунальное хозяйство	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Охрана окружающей среды	1430,6	1426,8	1430,6	1426,8	0,0	0,0
Образование	155467,4	155962,0	162619,6	163114,2	7152,2	7152,2
Культура, кинематография	39791,3	39020,5	41920,1	41149,3	2128,8	2128,8
Социальная политика	19222,3	18970,2	19222,3	18970,2	0,0	0,0
Физическая культура и спорт	17823,4	17886,7	18559,0	18622,3	735,6	735,6
Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации	31601,0	30574,0	32497,0	31470,0	896,0	896,0
Всего расходов	366980,6	368644,4	377893,2	379557,0	10912,6	10912,6

На 2025-2026 годы увеличиваются объемы расходов по разделам:

- «Образование» - на 7152,2 тыс. руб.,
- «Культура, кинематография» - на 2128,8 тыс. руб.,
- «Физическая культура и спорт» - на 735,6 тыс. руб.,
- «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам бюджетной системы Российской Федерации» - на 896,0 тыс. руб.

Изменения вносятся по главным распорядителям средств бюджета в приложение № 17 «Ведомственная структура расходов бюджета района на 2025 и 2026 годы»:

тыс. руб.

Наименование главного распорядителя	Код	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130		Проект решения		Изменения (+/-)	
		2025 год	2026 год	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
Управление образования	903	177602,1	178584,3	185116,0	186098,2	7513,9	7513,9
Финансовое управление	912	47137,0	52641,0	48033,0	53537,0	896,0	896,0

Администрация Подосиновского района	936	141066,4	136244,0	143569,1	138746,7	2502,7	2502,7
Подосиновская районная Дума	943	50,0	50,0	50,0	50,0	0,0	0,0
Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района	947	1125,1	1125,1	1125,1	1125,1	0,0	0,0
Всего расходов		366980,6	368644,4	377893,2	379557,0	10912,6	10912,6

Проектом решения увеличены ассигнования на 2025-2026 годы по управлению образования на 7513,9 тыс. руб., финансовому управлению на 896,0 тыс. руб., администрации района на 2502,7 тыс. руб.

В соответствии с проектом решения вносятся соответствующие изменения в приложение № 16 «Распределение бюджетных ассигнований по целевым статьям (муниципальным программам Подосиновского района и непрограммным направлениям деятельности), группам видов расходов классификации расходов бюджетов на 2025 и 2026 годы»:

тыс. руб.

№ п/п	Наименование муниципальной программы Подосиновского района	Решение Думы от 26.01.2024 № 34/130		Проект решения		Изменения (+/-)	
		2025 год	2026 год	2025 год	2026 год	2025 год	2026 год
ВСЕГО РАСХОДОВ		366980,6	368644,4	377893,2	379557,0	10912,6	10912,6
1	«Развитие образования»	177602,1	178584,3	185116,0	186098,2	7513,9	7513,9
2	«Развитие культуры»	50378,3	49558,3	52881,0	52061,0	2502,7	2502,7
3	«Развитие спорта и молодежной политики»	702,4	702,4	702,4	702,4	0,0	0,0
4	«Развитие гражданского общества, социальная поддержка граждан и социально-ориентированных некоммерческих организаций»	4901,7	4274,6	4901,7	4274,6	0,0	0,0
5	«Развитие коммунальной и жилищной инфраструктуры»	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
6	«Развитие транспортной системы»	35066,0	32571,1	35066,0	32571,1	0,0	0,0
7	«Охрана окружающей среды, воспроизводство и использование природных ресурсов»	1430,6	1426,8	1430,6	1426,8	0,0	0,0
8	«Управление муниципальным имуществом»	1377,0	723,0	1377,0	723,0	0,0	0,0
9	«Развитие муниципального управления»	46634,4	46411,8	46634,4	46411,8	0,0	0,0

10	«Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений»	47137,0	52641,0	48033,0	53537,0	896,0	896,0
11	«Профилактика правонарушений и преступлений»	626,0	626,0	626,0	626,0	0,0	0,0
12	Расходы, не вошедшие в муниципальные программы	1125,1	1125,1	1125,1	1125,1	0,0	0,0

В соответствии с проектом решения на 2025-2026 годы *увеличены ассигнования* по муниципальным программам Подосиновского района:

- «Развитие образования» - на 7513,9 тыс. руб.,
- «Развитие культуры» - на 2502,7 тыс. руб.,
- «Управление муниципальными финансами и регулирование межбюджетных отношений» - на 896,0 тыс. руб.

В связи с изменениями объемов финансирования внесены изменения в текстовую часть решения.

ДЕФИЦИТ БЮДЖЕТА

В результате вносимых изменений в бюджет района дефицит бюджета района на 2024 год не изменится и составит 13561,7 тыс. руб. На 2025-2026 годы дефицит бюджета района не изменится.

По результатам проведенной экспертизы проекта решения Подосиновской районной Думы «О внесении изменений и дополнений в решение Подосиновской районной Думы от 20.12.2023 № 33/129» Контрольно-счетная комиссия Подосиновского района считает возможным принятие предлагаемых изменений в бюджет района.

Председатель
Контрольно-счетной комиссии
Подосиновского района

О.В. Клепиковская